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第九章 纳税检查

【本章考纲要求】

包括纳税检查的必要性与检查范围，纳税检查的基本方法，会计凭证、会计账簿和会计报表的检

查；增值税会计科目设置、销项税额检查及账务调整、进项税额检查及账务调整；消费税应税销售收

入检查、销售数量检查、消费税应纳税额检查及账务调整；企业所得税年度收入总额检查、税前准予

扣除项目检查、纳税调整项目检查及账务调整、其他税种的检查及账务调整等。

【本章考情概况】

本章三年四次考试，主要考核识记类的内容，涉及到的会计分录都比较简单，正常情况下，一道

案例分析题全部考查纳税检查的概率很低，大概率会考一问，超过两问的概率也不大，所以没有会计

学基础的同学也没必要担心。

【本章知识点】

【知识点】纳税检查基础知识

【知识点】增值税纳税检查

【知识点】消费税纳税检查

【知识点】企业所得税纳税检查

【知识点】其他税种的检查及账务调整

【本章知识点讲解】

【知识点】纳税检查基础知识

一、纳税检查概述
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二、纳税检查补充知识

1.借贷记账法记账规则

资产=负债+所有者权益

资产增加一般记借方，减少一般记贷方，但累计折旧和累计摊销资产类的备抵科目相反，计提时

增加计入贷方，结转时减少计入借方；负债和所有者权益和资产的方向相反。

收入类的账户增加计入贷方，减少计入借方；成本费用类的账户增加一般计入借方，减少计入贷

方。

为应对后面的调整分录，同学们最重要的记住：

（1）一般情况下，应交税费——应交增值税（销项税额）、应交税费——应交增值税（进项税额

转出）计入贷方，应交税费——应交增值税（进项税额）计入借方。

（2）主营业务收入和其他业务收入、营业外收入增加一般计入贷方。

（3）主营业务成本、其他业务成本、营业外支出增加计入借方。

（4）会计学借贷记账法下，减少有两种表示方式，一种是用红字，一种是结转为相反的记账方向，

例如，想让“主营业务收入”减少 1000，可以仍计入贷方，但是 1000 用红字，也可把 1000 仍用蓝字，

计入“主营业务收入”借方。

2.会计利润总额公式

必须要背，一是企业所得税有可能考，二是该公式上的项目均为损益类会计科目。

利润总额=（主营业务收入+其他业务收入）-（主营业务成本+其他业务成本）-税金及附加-营业

（销售）费用-管理费用-财务费用+投资收益＋营业外收入-营业外支出

净利润=利润总额-所得税（费用）

对于纳税检查过程中发现有问题的会计账目，需要按照财务会计制度进行账务调整，以保证账账、

账证和账实相符。
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三、综合账务调整法

将红字冲销法与补充登记法综合加以运用，一般适用于错用会计科目的情况，而且主要用于所得

税纳税检查后的账务调整，如果涉及会计所得，当月发现错误，可以直接调整损益类科目；当年月度

结算后发现错误，可以直接调整“本年利润”账户；年度决算后发现错误，对于影响上年度的所得可

以直接调整“以前年度损益调整”账户。

综合调整法一般运用于会计分录借贷方，有一方会计科目用错，而另一方会计科目正确的情况，

正确的一方不调整，错误的一方用错误科目转账调整，再补充上正确的会计科目。

【例题】2022 年 7 月在检查某企业时发现企业当期有一笔“实际支付职工福利 50000 元”的账务

处理，借方记入了管理费用之中（应为应付职工薪酬），企业账务处理：

借：管理费用 50000

贷：银行存款 50000

【解析】

此笔账务处理所涉及的会计科目的借方错误，应记入“应付职工薪酬”科目，账务调整如下：

借：应付职工薪酬 50000

贷：管理费用 50000

【例题】沿用上述案例，如 2022 年 7 月发现的是 2022 年 6 月的错账，即月度结算后发现错账，

调账分录：

借：应付职工薪酬 50000

贷：本年利润 50000

【例题】沿用上述案例，如 2022 年 7 月发现的是 2021 年 7 月的错账，即年度决算后发现错账，

调账分录：

借：应付职工薪酬 50000

贷：以前年度损益调整 50000
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